

Association INSTITUT ECOCITOYEN POUR LA CONNAISSANCE DES POLLUTIONS

Route DEPARTEMENTALE 268

13270 FOS-SUR-MER
FRANCE

Plaquette du 01/01/2025 au 31/12/2025



Le Président,
Henri WORTHAM

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'H. Wortham'.

Le 9/04/2026

Le Trésorier,
Jacques CARLE

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'J. Carle'.

EXPERTISE COMPTABLE DE L'HAUTURE
5 Allée Jean Perrin,
13270 FOS-SUR-MER
04.42.05.33.78

- SOMMAIRE -

INSTITUT ECOCITOYEN POUR LA CONNAISSANCE DES POLLUTIO

du 01/01/2025 au 31/12/2025

Comptes annuels

Bilan actif	4
Bilan passif	5
Compte de résultat	6

Comptes annuels détaillés

Bilan actif détaillé	9
Bilan passif détaillé	10
Compte de résultat détaillé	11

Immobilisations

Liste des immobilisations	16
---------------------------	----

Annexe comptable

Annexe au bilan et compte de résultat	24
---------------------------------------	----

COMPTES ANNUELS

- BILAN ACTIF -

INSTITUT ECOCITOYEN POUR LA CONNAISSANCE DES POLLUTIO

du 01/01/2025 au 31/12/2025

	31/12/2025			31/12/2024
	Brut	Amort. et Prov.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Frais d'établissement				
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	12 040	11 753	286	1 501
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels	569 831	524 596	45 236	80 221
Autres immobilisations corporelles	73 339	71 120	2 219	5 451
Immobilisations en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs / donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	655 211	607 469	47 741	87 173
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Clients et comptes rattachés	253 842		253 842	251 783
Créances reçues par leg ou donations				
Autres créances	79 702		79 702	5 064
Charges constatées d'avance	8 729		8 729	8 940
Valeurs Mobilières de Placement				
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	312 301		312 301	218 741
TOTAL ACTIF CIRCULANT	654 574		654 574	484 527
Frais d'émissions d'emprunt				
Primes de remboursement des emprunts				
Ecarts de conversion et différences d'évaluation Actif				
TOTAL ACTIF	1 309 784	607 469	702 315	571 701

*Modèle Association

- BILAN PASSIF -

INSTITUT ECOCITOYEN POUR LA CONNAISSANCE DES POLLUTIO

du 01/01/2025 au 31/12/2025

	31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Total Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Total Fonds propres avec droit de reprise		
Ecarts de réévaluation		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	211 763	279 888
Résultat de l'exercice (Excédent ou Déficits)	-54 877	-68 125
Situation Nette (sous-total)	156 886	211 763
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES	156 886	211 763
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	240 399	94 205
TOTAL FONDS REPORTES ET DEDIES	240 399	94 205
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Instruments financiers à terme		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	84 148	42 976
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	31 957	35 997
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	93	162
Produits constatés d'avance	188 832	186 598
TOTAL DETTES	305 030	265 732
Ecarts de conversion et différences d'évaluation Passif		
TOTAL PASSIF GENERAL	702 315	571 701

*Modèle Association

- COMPTE DE RESULTAT -

INSTITUT ECOCITOYEN POUR LA CONNAISSANCE DES POLLUTIO

du 01/01/2025 au 31/12/2025

	31/12/2025	31/12/2024
Produits d'exploitation		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations services	294 477	237 177
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	626 165	410 395
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dont les dons manuels		
Dont Mécénats		
Dont Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		3 776
Produits de cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés	66 483	43 290
Autres produits		68
Total des produits d'exploitation (I)	987 125	694 706
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises (y compris droits de douane)		
Variation de stock (marchandises)		
Autres achats et charges externes	348 659	177 627
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	8 778	11 325
Salaires	325 015	367 421
Cotisations sociales	106 958	118 040
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	40 449	40 459
Dotations aux provisions		
Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
Report en fonds dédiés	212 676	50 046
Autres charges	2	1
Total des charges d'exploitations (II)	1 042 538	764 920
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-55 413	-70 214
Produits Financiers		
Produits financiers de participations	1 429	2 540
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits des immobilisations financières cédées		
Produits nets sur cessions de VMP et d'instrument de trésorerie		
Total des produits financiers (III)	1 429	2 540

*Modèle Association

- COMPTE DE RESULTAT -

INSTITUT ECOCITOYEN POUR LA CONNAISSANCE DES POLLUTIO

du 01/01/2025 au 31/12/2025

	31/12/2025	31/12/2024
Charges Financières		
Dotations financières aux amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières (IV)		
RESULTAT FINANCIER (IV - III)	1 429	2 540
RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	-53 984	-67 675
Résultat Exceptionnels		
Produits Exceptionnels (V)		
Charges Exceptionnelles (VI)	893	450
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	-893	-450
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	988 554	697 245
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	1 043 431	765 370
EXCEDENT OU DEFICIT	-54 877	-68 125
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	4 012	3 271
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL	4 012	3 271
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	4 012	3 271
TOTAL	4 012	3 271

*Modèle Association

COMPTES ANNUELS DETAILLES

- BILAN ACTIF DETAILLE -

INSTITUT ECOCITOYEN POUR LA CONNAISSANCE DES POLLUTIO

du 01/01/2025 au 31/12/2025

	31/12/2025	31/12/2024	Variation	
			en €	en %
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Concessions, brevets et droits similaires	286	1 501	-1 215	-80,92
2051000000 LOGICIEL	12 040	11 974	66	0,55
2805100000 AMORTISSEMENT LOGICIEL	-11 753	-10 473	-1 280	-12,22
Immobilisations corporelles				
Installations techniques, matériel et outillages industriels	45 236	80 221	-34 986	-43,61
2154000000 MATERIEL INDUSTRIEL	569 831	569 961	-130	-0,02
2815400000 AMORTISSEMENT MATERIEL INDUSTRIEL	-524 596	-489 740	-34 856	-7,12
Autres immobilisations corporelles	2 219	5 451	-3 232	-59,28
2181000000 INST.AGENC.DIVERS	956	956		
2182000000 MATERIEL DE TRANSPORT	27 054	27 054		
2183000000 MATERIEL DE BUREAU	7 916	8 282	-366	-4,41
2183100000 MATERIEL INFORMATIQUE	27 075	27 493	-418	-1,52
2184000000 MOBILIER	10 338	9 804	534	5,45
2818100000 AMORT.AG.CONS.DIVERS	-736	-417	-319	-76,36
2818200000 AMORTISSEMENT MATERIEL DE TRANSPORT	-27 054	-27 054		
2818300000 AMORTISSEMENT MATERIEL DE BUREAU	-7 916	-8 026	110	1,37
2818310000 AMORTISSEMENT MATERIEL INFORMATIQUE	-25 919	-23 800	-2 118	-8,90
2818400000 AMORTISSEMENT MOBILIER	-9 495	-8 841	-655	-7,41
Immobilisations financières				
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	47 741	87 173	-39 432	-45,23
ACTIF CIRCULANT				
Clients et comptes rattachés	253 842	251 783	2 060	0,82
411 CLIENTS	253 842	251 783	2 060	0,82
Autres créances	79 702	5 064	74 638	1 473,88
401 FOURNISSEURS	883		883	
4387000000 PRODUITS A RECEVOIR		537	-537	-100,00
4687000000 DEBIT.CRED.DIV.PROD.	78 819	4 527	74 292	1 641,01
Charges constatées d'avance	8 729	8 940	-211	-2,36
4860000000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	8 729	8 940	-211	-2,36
Disponibilités	312 301	218 741	93 560	42,77
512CMP0000 CREDIT MUTUEL - COMPTE PRINCIPAL	1 419	762	657	86,27
512CMS0000 CREDIT MUTUEL - COMPTE SECONDAIRE	251 453	129 632	121 821	93,97
512LIVB000 LIVRET BLEU CREDIT MUTUEL	59 429	88 347	-28 918	-32,73
TOTAL ACTIF CIRCULANT	654 574	484 527	170 046	35,10
TOTAL ACTIF	702 315	571 701	130 614	22,85

*Modèle Association

- BILAN PASSIF DETAILLE -

INSTITUT ECOCITOYEN POUR LA CONNAISSANCE DES POLLUTIO

du 01/01/2025 au 31/12/2025

	31/12/2025	31/12/2024	Variation	
			en €	en %
FONDS PROPRES				
Total Fonds propres sans droit de reprise				
Total Fonds propres avec droit de reprise				
Report à nouveau	211 763	279 888	-68 125	-24,34
1100000000 REPORT A NOUVEAU (BENEFICE)	211 763	279 888	-68 125	-24,34
Résultat de l'exercice (Excédent ou Déficits)	-54 877	-68 125	13 248	19,45
Situation Nette (sous-total)	156 886	211 763	-54 877	-25,91
TOTAL FONDS PROPRES	156 886	211 763	-54 877	-25,91
FONDS REPORTES ET DEDIES				
Fonds dédiés	240 399	94 205	146 194	155,19
1940000000 PROVISION DOTATION FONDS DEDIES	240 399	94 205	146 194	155,19
TOTAL FONDS REPORTES ET DEDIES	240 399	94 205	146 194	155,19
PROVISIONS				
TOTAL PROVISIONS				
DETTES				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	84 148	42 976	41 173	95,80
401 FOURNISSEURS	39 468	13 545	25 923	191,39
408 FOURNISSEURS - FACTURES NON PARVENUES	44 680	29 431	15 249	51,81
Dettes fiscales et sociales	31 957	35 997	-4 040	-11,22
4282000000 PROVISIONS POUR CONGES PAYES	5 638	7 331	-1 694	-23,10
4310000000 SECURITE SOCIALE	11 667	10 833	834	7,70
4375000000 CAISSE DE PREVOYANCE AG2R	2 517	2 600	-83	-3,20
4382000000 CHARGES SUR CONGES PAYES	2 590	3 215	-625	-19,44
4420000000 DGFIP - PRELEV SOURCE	767	692	75	10,83
4486340000 TAXE SUR LES SALAIRES	8 778	11 325	-2 547	-22,49
Autres dettes	93	162	-69	-42,81
467GR00000 GAUTIER REVENKO	80	40	40	100,00
467MJ00000 MAXIME JEANJEAN	4		4	
467PC00000 PHILIPPE CHAMARET	9	100	-91	-91,16
467SA00000 SANDRA IZZO		23	-23	-100,00
Produits constatés d'avance	188 832	186 598	2 234	1,20
4870000000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	188 832	186 598	2 234	1,20
TOTAL DETTES	305 030	265 732	39 298	14,79
TOTAL PASSIF GENERAL	702 315	571 701	130 614	22,85

*Modèle Association

- COMPTE DE RESULTAT DETAILLE -

INSTITUT ECOCITOYEN POUR LA CONNAISSANCE DES POLLUTIO

du 01/01/2025 au 31/12/2025

			Variation	
	31/12/2025	31/12/2024	en €	en %
Produits d'exploitation				
Ventes de biens et services				
Ventes de prestations services	294 477	237 177	57 300	24,16
7060000000 TRAVAUX ET PRESTATIONS DE SERVICES	293 842	220 270	73 572	33,40
7061000000 ADHESION ANNUELLE	340	480	-140	-29,17
7062000000 VERSEMENT DONS	295	428	-133	-31,01
7080000000 PRODUITS DES ACTIVITES ANNEXES		16 000	-16 000	-100,00
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	626 165	410 395	215 770	52,58
741111MAM0 METROPOLE SUBVENTION AIR	80 000	70 000	10 000	14,29
741111MAMP METROPOLE AIX MARSEILLE PROVENCE - SUBVENTION AAP DIAMS		14 100	-14 100	-100,00
7411MAMP00 METROPOLE AIX MARSEILLE PROVENCE - MISE A DISPOSITION	85 399	84 477	922	1,09
741AEAU000 AGENCE DE L' EAU	14 104	38 094	-23 989	-62,97
741AEAU200 AGENCE DE L EAU STRUCTURATION OBSERVATOIRE	21 187		21 187	
741DEPARTE DEPARTEMENT 13	5 000	5 000		
741GMM0000 GPMM-SUB	35 000	17 500	17 500	100,00
741LYON000 MAIRIE DE LYON		1 500	-1 500	-100,00
741MAMP000 METROPOLE AIX MARSEILLE PROVENCE - FONCTIONNEMENT	19 488	20 000	-512	-2,56
741MAMPO00 MAMP-MILIEU MARIN OBS	35 000	35 000		
741MARSEIL MAIRIE DE MARSEILLE	14 500		14 500	
741PERF000 METROPOLE GRAND LYON - ARS -PERFAO	100 000		100 000	
741PERF200 ARS-ARA RHONE ALPES PERFAO	200 000		200 000	
741REGPACA REGION PACA		3 900	-3 900	-100,00
742FOS0000 VILLE DE FOS SUR MER		100 000	-100 000	-100,00
747ADEME00 ADEME	16 486	20 824	-4 338	-20,83
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		3 776	-3 776	-100,00
7910000000 TRANSF.CHARGES D EXP		3 776	-3 776	-100,00
Utilisations des fonds dédiés	66 483	43 290	23 193	53,57
7894000000 REPRISE PROVISION FONDS DEDIES	66 483	43 290	23 193	53,57
Autres produits		68	-68	-99,90
7580000000 PRODUITS DIVERS DE GESTION COURANTE		68	-68	-99,90
Total des produits d'exploitation (I)	987 125	694 706	292 419	42,09
Charges d'exploitation				
Autres achats et charges externes	348 659	177 627	171 032	96,29
6063000000 PETITS EQUIPEMENTS	168	619	-451	-72,85
6063ACSM00 PETITS EQUIPEMENTS - ATMOSPHERE ACSM	342	57	285	503,71
6063LABO00 PETITS EQUIPEMENTS - LABORATOIRE	319	3 426	-3 107	-90,70
6063MATISS PFAS - MATISSE	32	220	-188	-85,55

- COMPTE DE RESULTAT DETAILLE -

INSTITUT ECOCITOYEN POUR LA CONNAISSANCE DES POLLUTIO

du 01/01/2025 au 31/12/2025

	31/12/2025	31/12/2024	Variation	
			en €	en %
6063MILIEU MILIEU MARIN - OBSERVATOIRE	456	301	155	51,37
6063NAPPE0 NAPPE DE CRAU	213	73	140	193,16
6063SOURCE PETITS EQUIPEMENTS - ATMOSPHERE - SULTTAN ET ESTAMPE	221		221	
6063VOCE00 PETITS EQUIPEMENTS - VOCE	37		37	
6064000000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	375	283	92	32,62
6110000000 SOUS TRAITANCE GENERALE	11 460		11 460	
611ETUD000 ETUDES	176 653	13 262	163 391	1 232,01
611SITEANN SERVICE ANNEXE SITE INTERNET	1 510	307	1 203	391,79
6152000000 ENTRETIEN LOCAUX	10 145	10 365	-219	-2,12
6155000000 ENTRETIEN ET REPARATIONS VEHICULES	875	1 922	-1 047	-54,48
6156000000 MAINTENANCE	1 602	1 070	532	49,66
6156100000 LOCATION PHOTOCOPIEURS	2 020	2 002	18	0,90
6156200000 MAINTENANCE LOGICIEL	379	668	-289	-43,25
6161AS0000 ASSURANCE LOCAUX - RESPONSABILITE CIVILE	5 784	5 213	571	10,96
6163000000 ASSURANCES VEHICULES	2 002	1 965	37	1,89
6180000000 DOCUMENTATION	205	155	50	32,29
6210000000 PERSONNEL EXTE.A L E	4 871	3 928	943	24,00
621800MAD0 RESTITUTION SALAIRES MAD	85 399	84 477	922	1,09
6221000000 HONORAIRES EXPERT COMPTABLE	6 066	6 930	-864	-12,47
6222000000 HONORAIRES COMMISSAIRE AUX COMPTES	8 541	8 626	-85	-0,99
6236000000 IMPRESSION	539	382	157	41,19
6241000000 TRANSPORT DE BIEN OU DE MARCHANDISE		171	-171	-100,00
6250000000 DEPLACEMENTS, MISSIONS ET RECEPTIONS	5 988	4 667	1 321	28,30
6251000000 CARBURANT SALAIRES	2 623	2 327	296	12,71
625ATMOSPH ATMOSPHERE	86	2 112	-2 026	-95,91
625EVALVIE FRAIS DE MISSION DEPLACEMENT PROJET EVALVIE	275	234	41	17,52
625LICHENS DEPLACEMENTS, MISSIONS - ATMOSPHERE - LICHENS	461		461	
625MARIN00 DEPLACEMENTS, MISSIONS - MER - MILIEU MARIN	312	216	96	44,60
625MATISFO MATISSE FOS	15		15	
625MICRO00 MICROPLASTIQUES	123		123	
625OPAL000 ETUDE OPAL	849		849	
625PFAS000 PFAS - ETUDE PERLE	2 793	4 132	-1 339	-32,41
625PFASMAT PFAS - MATISSE	1 867	1 856	11	0,59
625SANTE00 DEPLACEMENTS, MISSIONS - SANTE	17		17	
625SOL0000 DEPLACEMENTS, MISSIONS - SOLS - BDF, TSP ET SOLS POLLUES	240	876	-636	-72,59
625VOCE000 DEPLACEMENTS, MISSIONS - VOCE	1 225	528	697	131,97
6260000000 TELEPHONIE - INTERNET	9 093	12 764	-3 672	-28,77
6261000000 FRAIS POSTAUX	500	43	457	1 071,99
6270000000 SERVICES BANCAIRES & ASSIMILES	920	432	487	112,73

- COMPTE DE RESULTAT DETAILLE -

INSTITUT ECOCITOYEN POUR LA CONNAISSANCE DES POLLUTIO

du 01/01/2025 au 31/12/2025

	31/12/2025	31/12/2024	Variation	
			en €	en %
6280000000 COTISATIONS ADHESIONS	254	233	21	9,01
6288000000 Traitement déchets	807	787	20	2,58
Impôts, taxes et versements assimilés	8 778	11 325	-2 547	-22,49
6311000000 TAXE SUR LES SALAIRES	8 778	11 325	-2 547	-22,49
Salaires	325 015	367 421	-42 406	-11,54
6411000000 SALAIRE	318 033	356 784	-38 752	-10,86
6412000000 CONGES PAYES	-1 694	657	-2 351	-357,73
6414000000 INDEMNITES ET AVANTAGES DIVERS	8 676	9 980	-1 304	-13,06
Cotisations sociales	106 958	118 040	-11 082	-9,39
6451000000 COTISATIONS A L'URSSAF	84 735	85 781	-1 046	-1,22
6452000000 COTISATIONS MUTUELLE	2 449	2 999	-550	-18,34
6453000000 COTISATIONS IRCANTEC	13 924	15 189	-1 265	-8,33
6457000000 COTISATIONS CAISSE DE PREVOYANCE AG2R	10 341	11 799	-1 457	-12,35
6458000000 COTISATIONS SUR CONGES PAYES	-625	613	-1 238	-202,00
6459000000 MEDECINE DU TRAVAIL	1 224	1 659	-435	-26,22
6490000000 Remboursements de charges de personnel	-5 091		-5 091	
DOTATION D'EXPLOITATION				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	40 449	40 459	-10	-0,03
6811100000 DOT.AMORT.IMMO.INCOR	1 698	893	805	90,11
6811200000 DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS IMMOBILISATIONS CORPORELLES	38 751	39 566	-815	-2,06
Report en fonds dédiés	212 676	50 046	162 630	324,96
6894000000 DOTATION FONDS DEDIES ANNEE	212 676	50 046	162 630	324,96
Autres charges	2	1	1	249,12
6580000000 AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	2	1	1	249,12
Total des charges d'exploitations (II)	1 042 538	764 920	277 618	36,29
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-55 413	-70 214	14 801	21,08
Produits Financiers				
Produits financiers de participations	1 429	2 540	-1 110	-43,72
761PF00000 PRODUITS FINANCIERS	1 429	2 540	-1 110	-43,72
Total des produits financiers (III)	1 429	2 540	-1 110	-43,72
Charges Financières				
Total des charges financières (IV)				
RESULTAT FINANCIER (IV - III)	1 429	2 540	-1 110	-43,72
RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	-53 984	-67 675	13 691	20,23
Résultat Exceptionnels				
Charges Exceptionnelles (VI)	893	450	443	98,39
6712000000 PENALITES ET AMENDES		450	-450	-100,00

- COMPTE DE RESULTAT DETAILLE -

INSTITUT ECOCITOYEN POUR LA CONNAISSANCE DES POLLUTIO

du 01/01/2025 au 31/12/2025

	31/12/2025	31/12/2024	Variation	
			en €	en %
6871000000 Dotations aux amortissements exceptionnels des immobilisations	893		893	
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	-893	-450	-443	-98,39
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	988 554	697 245	291 309	41,78
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	1 043 431	765 370	278 061	36,33
EXCEDENT OU DEFICIT	-54 877	-68 125	13 248	19,45
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature	4 012	3 271	741	22,64
8700000000 BENEVOLAT	4 012	3 271	741	22,64
TOTAL	4 012	3 271	741	22,64
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Personnel bénévole	4 012	3 271	741	22,64
8640000000 PERSONNEL BENEVOLE	4 012	3 271	741	22,64
TOTAL	4 012	3 271	741	22,64

*Modèle Association

IMMOBILISATIONS

Immobilisations - Amortissements

INSTITUT ECOCITOYEN POUR LA CONNAISSANCE DES POLLUTIONS du 01/01/2025 au 31/12/2025

Id immo	Ref interne	Intitulé	Date acquisition	Montant acquisition	Durée (mois)	Mode	Taux	Antérieur	Dotation	Total amortissement	VNC
N° compte :		20510000	LOGICIEL								
5842	4944	SITE INTERNET	26/01/2011	8 431,80	12	L	1,00	8 431,80	0,00	8 431,80	0,00
5843	4946	LOGICIEL ADOBE PHO	04/10/2013	299,00	12	L	1,00	299,00	0,00	299,00	0,00
5844	4947	VAISALA LOGICIEL C	01/12/2016	366,00	12	L	1,00	366,00	0,00	366,00	0,00
5845	4948	ADOBE LICENCE IN D	20/03/2019	431,86	12	L	1,00	431,86	0,00	431,86	0,00
6120		LICENCE SOFI ME-2 S	29/11/2023	1 135,20	24	L	0,50	618,92	516,28	1 135,20	0,00
6925		LOGICIEL D ENQUETE-	18/03/2025	1 375,92	12	L	1,00	0,00	1 089,43	1 089,43	286,49
Total du compte				12 039,78				10 147,58	1 605,71	11 753,29	286,49
N° compte :		21540000	MATERIEL INDUSTRIEL								
5846	4949	PRELEVEUR	14/09/2011	44 933,72	60	L	0,20	44 933,72	0,00	44 933,72	0,00
5847	4950	REMORQUE	28/11/2011	23 441,53	60	L	0,20	23 441,53	0,00	23 441,53	0,00
5848	4951	MATERIEL REMORQUE	27/04/2012	1 052,48	60	L	0,20	1 052,48	0,00	1 052,48	0,00
5849	4952	SYSTEME SMPS	07/11/2012	70 384,60	60	L	0,20	70 384,60	0,00	70 384,60	0,00
5850	4954	MORTIER PILON	09/12/2013	795,10	60	L	0,20	795,10	0,00	795,10	0,00
5852	4953	ETUVE UNIVERSELLE	09/12/2013	3 138,30	60	L	0,20	3 138,30	0,00	3 138,30	0,00
5851	4955	BALANCE	09/12/2013	2 445,82	60	L	0,20	2 445,82	0,00	2 445,82	0,00
5853	4956	GROUPE ELECTROGE	12/12/2013	2 125,54	120	L	0,10	2 125,54	0,00	2 125,54	0,00
5854	4957	BOUTEILLE NISKIN	12/12/2013	1 493,51	60	L	0,20	1 493,51	0,00	1 493,51	0,00
5855	4958	SONDE	19/12/2013	8 115,46	60	L	0,20	8 115,46	0,00	8 115,46	0,00
5856	4960	PERCEUSE	06/02/2014	159,90	36	L	0,33	159,90	0,00	159,90	0,00
5858	4961	SYSTEME NAFION	07/03/2014	2 782,22	36	L	0,33	2 782,22	0,00	2 782,22	0,00
5859	4963	CONGELATEUR	25/03/2014	1 226,88	36	L	0,33	1 226,88	0,00	1 226,88	0,00
5861	4964	VIBRO BROYEUR	25/03/2014	6 660,60	60	L	0,20	6 660,60	0,00	6 660,60	0,00

INSTITUT ECOCITOYEN POUR LA CONNAISSANCE DES POLLUTIONS du 01/01/2025 au 31/12/2025

Id immo	Ref interne	Intitulé	Date acquisition	Montant acquisition	Durée (mois)	Mode	Taux	Antérieur	Dotation	Total amortissement	VNC
5860	4962	POMPE LYOPHILISATE	25/03/2014	1 814,40	36	L	0,33	1 814,40	0,00	1 814,40	0,00
5862	4965	BOLS ZIRCONIUM	04/04/2014	7 883,85	60	L	0,20	7 883,85	0,00	7 883,85	0,00
5863	4966	LOUPE STEREOZOOM	22/04/2014	3 767,00	60	L	0,20	3 767,00	0,00	3 767,00	0,00
5864	4967	POLISSEUR	02/05/2014	5 499,90	60	L	0,20	5 499,90	0,00	5 499,90	0,00
5865	4968	CUVE STOCKAGE	02/05/2014	583,20	36	L	0,33	583,20	0,00	583,20	0,00
5866	4969	LYOPHILISATEUR	21/05/2014	12 585,60	60	L	0,20	12 585,60	0,00	12 585,60	0,00
5867	4970	POMPE ACCESSOIRE 1	14/08/2014	641,52	36	L	0,33	641,52	0,00	641,52	0,00
5868	4971	CAMERA POUR MICR	03/10/2014	692,40	36	L	0,33	692,40	0,00	692,40	0,00
5869	4972	CLIMATISEUR	06/10/2014	1 836,00	36	L	0,33	1 836,00	0,00	1 836,00	0,00
5870	4973	OBJECTIF MICROSCO	17/10/2014	308,45	36	L	0,33	308,45	0,00	308,45	0,00
5871	4974	SORBONNE	27/10/2014	11 553,60	60	L	0,20	11 553,60	0,00	11 553,60	0,00
5872	4975	ADAPTATEUR CAMERA	29/10/2014	592,37	36	L	0,33	592,37	0,00	592,37	0,00
5873	4976	MICROSCOPE BINOCU	12/11/2014	4 349,28	60	L	0,20	4 349,28	0,00	4 349,28	0,00
5874	4977	DEBIMETRE NANO	23/10/2015	1 057,20	36	L	0,33	1 057,20	0,00	1 057,20	0,00
5875	4978	PH LAB SET-LABO	18/11/2015	516,00	36	L	0,33	516,00	0,00	516,00	0,00
5876	4979	BALANCE LCD - LABO	19/11/2015	216,00	36	L	0,33	216,00	0,00	216,00	0,00
5878	4980	CONGELATEUR-LABO	24/11/2015	1 944,00	36	L	0,33	1 944,00	0,00	1 944,00	0,00
5877	4981	PANIER CONGELATE	24/11/2015	228,00	36	L	0,33	228,00	0,00	228,00	0,00
5879	4982	TEKMAN POME A MAIN	25/04/2016	223,50	36	L	0,33	223,50	0,00	223,50	0,00
5880	4983	ACCESSOIRE POMPE S	14/06/2016	356,00	36	L	0,33	356,00	0,00	356,00	0,00
5881	4984	SECHEUR PERMATURE	27/06/2016	1 219,49	36	L	0,33	1 219,49	0,00	1 219,49	0,00
5882	4985	POMPE ACCESSOIRE 2	28/06/2016	630,07	12	L	1,00	630,07	0,00	630,07	0,00
5883	4986	MINI SYSTEME ALAR	29/06/2016	124,89	36	L	0,33	124,89	0,00	124,89	0,00
5884	4987	PRELEVEUR PASSIF	11/07/2016	1 164,00	36	L	0,33	1 164,00	0,00	1 164,00	0,00
5885	4988	SOURCE RADIOACTIVE	26/07/2016	13 032,00	36	L	0,33	13 032,00	0,00	13 032,00	0,00
5886	4989	STATION METEO	13/10/2016	3 588,00	36	L	0,33	3 588,00	0,00	3 588,00	0,00

INSTITUT ECOCITOYEN POUR LA CONNAISSANCE DES POLLUTIONS du 01/01/2025 au 31/12/2025

Id immo	Ref interne	Intitulé	Date acquisition	Montant acquisition	Durée (mois)	Mode	Taux	Antérieur	Dotation	Total amortissement	VNC
5887	4990	ALARME GSM +3TELE	14/10/2016	129,60	36	L	0,33	129,60	0,00	129,60	0,00
5888	4991	ASCM- AEROSOL CHE	09/01/2017	218 369,26	120	L	0,10	174 210,17	21 836,93	196 047,10	22 322,16
5889	4992	CAPTEURS SONDES	24/02/2017	6 006,00	60	L	0,20	6 006,00	0,00	6 006,00	0,00
5890	4993	COURANTOMETRE	15/03/2017	17 940,00	36	L	0,33	17 940,00	0,00	17 940,00	0,00
5891	4994	RADIOMETRE	21/04/2017	1 134,00	60	L	0,20	1 134,00	0,00	1 134,00	0,00
5893	4996	SDEC CAROTTIER MO	31/10/2017	16 362,00	60	L	0,20	16 362,00	0,00	16 362,00	0,00
5894	4997	FISHER 2 BOLS ZIRC	22/01/2018	3 834,00	36	L	0,33	3 834,00	0,00	3 834,00	0,00
5897	4999	MAT JAUGE OWEN	01/03/2018	687,60	36	L	0,33	687,60	0,00	687,60	0,00
5898	5000	POMPE ECHANT. AER	05/04/2018	756,00	24	L	0,50	756,00	0,00	756,00	0,00
5899	5001	CIRCET MAT TElesc	12/02/2020	1 047,60	60	L	0,20	1 023,74	23,86	1 047,60	0,00
5900	5002	BENNE VAN VEEN	04/06/2021	944,40	60	L	0,20	675,25	188,88	864,13	80,27
5901	5003	MEMBRANE REMPLAC	04/10/2021	4 038,00	36	L	0,33	4 038,00	0,00	4 038,00	0,00
5902	5110	2 FILAMENTS	01/02/2022	1 884,00	60	L	0,20	1 098,40	376,80	1 475,20	408,80
5903	5004	DISLAB JAUGE OWEN	10/02/2022	1 461,60	36	L	0,33	1 461,60	0,00	1 461,60	0,00
5904	5005	BOUEILLE NISKIN	09/03/2022	1 369,20	36	L	0,33	1 369,20	0,00	1 369,20	0,00
5906	5107	ELECTROVANNE -ADDA	03/10/2022	1 117,20	24	L	0,50	1 117,20	0,00	1 117,20	0,00
5905	5108	POMPE A VIDE ADDAIR	03/10/2022	3 336,00	36	L	0,33	2 498,19	837,81	3 336,00	0,00
5908	5812	MARITECH FILET MAN	21/03/2023	4 080,00	60	L	0,20	1 455,39	816,00	2 271,39	1 808,61
5909	5816	DURAG POMPE SHEA	21/06/2023	1 714,80	36	L	0,33	875,41	571,60	1 447,01	267,79
5910	5820	ADDAIR ACSM ALIM B	03/07/2023	636,00	36	L	0,33	317,71	212,00	529,71	106,29
6121		KNF - POMPE SMPS -	18/09/2023	512,16	36	L	0,33	219,83	170,72	390,55	121,61
6122		REPARATION DE LA S	24/10/2023	3 659,16	36	L	0,33	1 450,30	1 219,72	2 670,02	989,14
6517		SDEC - SONDÉ + CAP	09/02/2024	18 639,60	60	L	0,20	3 339,81	3 727,92	7 067,73	11 571,87
6518		MAINTENANCE ET CAL	12/02/2024	4 258,90	36	L	0,33	1 260,17	1 419,63	2 679,80	1 579,10
6607		ADDAIR - 1 DETECTE	02/09/2024	10 752,00	36	L	0,33	1 188,12	3 584,00	4 772,12	5 979,88
Total du compte				569 831,46				489 610,07	34 985,87	524 595,94	45 235,52

INSTITUT ECOCITOYEN POUR LA CONNAISSANCE DES POLLUTIONS du 01/01/2025 au 31/12/2025

Id immo	Ref interne	Intitulé	Date acquisition	Montant acquisition	Durée (mois)	Mode	Taux	Antérieur	Dotation	Total amortissement	VNC
N° compte : 21810000 INST.AGENC.DIVERS											
6123		DIMENSIONS GROUPE -	10/09/2023	956,04	36	L	0,33	417,34	318,68	736,02	220,02
Total du compte				956,04				417,34	318,68	736,02	220,02
N° compte : 21820000 MATERIEL DE TRANSPORT											
5911	5006	VOITURE C3 (CM962JX)	24/10/2012	11 114,50	60	L	0,20	11 114,50	0,00	11 114,50	0,00
5912	5007	VOITURE BERLINGO (18/12/2012	15 939,00	60	L	0,20	15 939,00	0,00	15 939,00	0,00
Total du compte				27 053,50				27 053,50		27 053,50	
N° compte : 21830000 MATERIEL DE BUREAU											
5914	5010	POSTE TELEPHONIQUE	28/11/2013	105,25	36	L	0,33	105,25	0,00	105,25	0,00
6133		2 POSTES TELEPHON	28/11/2013	107,88	36	L	0,33	107,88	0,00	107,88	0,00
5916	5009	POSTE NUMERIQUE I	28/11/2013	3 415,77	60	L	0,20	3 415,77	0,00	3 415,77	0,00
5917	5012	GPS	03/12/2013	284,90	36	L	0,33	284,90	0,00	284,90	0,00
5918	5013	VIDEOPROJECTEUR O	13/12/2013	811,63	36	L	0,33	811,63	0,00	811,63	0,00
5919	5014	BUREAU GAUTIER	10/01/2014	105,00	36	L	0,33	105,00	0,00	105,00	0,00
5920	5015	BRUNEAU 2 ARMOIRES	07/12/2017	612,00	36	L	0,33	612,00	0,00	612,00	0,00
5922	5016	IKEA BIBLIOTHEQUE	26/12/2017	69,00	36	L	0,33	69,00	0,00	69,00	0,00
5921	5019	IKEA CHAISE BUREAU	26/12/2017	95,00	36	L	0,33	95,00	0,00	95,00	0,00
5923	5017	IKEA BUREAU VERON	26/12/2017	104,00	36	L	0,33	104,00	0,00	104,00	0,00
5924	5018	IKEA CHAISE BUREAU	26/12/2017	95,00	36	L	0,33	95,00	0,00	95,00	0,00
5926	5020	BUREAU IKEA MARINE	06/07/2020	258,50	60	L	0,20	231,93	26,57	258,50	0,00
5925	5021	BUREAU IKEA GAUTIER	06/07/2020	378,50	60	L	0,20	339,60	38,90	378,50	0,00
5927	5022	NETGEAR SYSTEME	02/02/2021	224,99	36	L	0,33	224,99	0,00	224,99	0,00
5930	5025	PORTABLE SAMSUNG	05/03/2021	130,80	36	L	0,33	130,80	0,00	130,80	0,00
5931	5023	PORTABLE SAMSUNG	05/03/2021	130,80	36	L	0,33	130,80	0,00	130,80	0,00
5932	5027	MATERIEL CONFEREN	16/09/2021	502,90	36	L	0,33	502,90	0,00	502,90	0,00
6127		AMAZON - SMARTPHO	06/06/2023	338,40	24	L	0,50	266,08	72,32	338,40	0,00

INSTITUT ECOCITOYEN POUR LA CONNAISSANCE DES POLLUTIONS du 01/01/2025 au 31/12/2025

Id immo	Ref interne	Intitulé	Date acquisition	Montant acquisition	Durée (mois)	Mode	Taux	Antérieur	Dotation	Total amortissement	VNC
6124		PORTABLE MAXIME XI	17/10/2023	146,00	24	L	0,50	88,20	57,80	146,00	0,00
Total du compte				7 916,32				7 720,73	195,59	7 916,32	
N° compte : 21831000 MATERIEL INFORMATIQUE											
5933	5028	PC PORTABLE JFK LA	25/02/2011	689,00	36	L	0,33	689,00	0,00	689,00	0,00
5934	5029	PORTABLE ORDI WHITE	07/10/2011	499,00	36	L	0,33	499,00	0,00	499,00	0,00
5935	5030	PC PORTABLE ALEX	06/02/2012	599,00	36	L	0,33	599,00	0,00	599,00	0,00
5936	5031	APPAREIL PHOTO	04/07/2012	970,01	36	L	0,33	970,01	0,00	970,01	0,00
5937	5032	PC PORTABLE RESER	09/07/2012	599,00	36	L	0,33	599,00	0,00	599,00	0,00
5938	5033	PC PORTABLE ASUS D	09/11/2012	599,00	36	L	0,33	599,00	0,00	599,00	0,00
5939	5034	PC PORTABLE SAMSU	09/11/2012	449,00	36	L	0,33	449,00	0,00	449,00	0,00
5940	5035	ORDINATEUR ASUS E	26/02/2013	477,80	36	L	0,33	477,80	0,00	477,80	0,00
5941	5036	UNITE CENTRALE HP	22/04/2013	518,99	60	L	0,20	518,99	0,00	518,99	0,00
5943	5038	ORDINATEUR PORTAB	13/11/2013	519,10	36	L	0,33	519,10	0,00	519,10	0,00
5944	5039	ORDINATEUR PORTAB	14/12/2013	721,19	36	L	0,33	721,19	0,00	721,19	0,00
5945	5040	ORDINATEUR PORTAB	14/12/2013	721,19	36	L	0,33	721,19	0,00	721,19	0,00
5946	5041	SERVEUR POWEREDGE	16/12/2013	2 097,64	36	L	0,33	2 097,64	0,00	2 097,64	0,00
5947	5042	ORDINATEUR PORTAB	26/02/2014	490,29	36	L	0,33	490,29	0,00	490,29	0,00
5948	5043	ORDINATEUR PORTAB	08/01/2015	499,06	36	L	0,33	499,06	0,00	499,06	0,00
5949	5048	ECRANS PC ASUS-JO-	13/10/2015	299,70	36	L	0,33	299,70	0,00	299,70	0,00
5950	5045	ECRAN PC ASUS GAU	13/10/2015	239,90	36	L	0,33	239,90	0,00	239,90	0,00
5951	5046	ORDINATEUR FIXE GA	13/10/2015	630,43	36	L	0,33	630,43	0,00	630,43	0,00
5952	5047	ORDINATEUR CAROLE	13/10/2015	479,90	36	L	0,33	479,90	0,00	479,90	0,00
5953	5049	MINI VIDEO PROJECT	22/03/2016	314,24	36	L	0,33	314,24	0,00	314,24	0,00
5954	5052	ECRAN PC	07/06/2017	159,90	36	L	0,33	159,90	0,00	159,90	0,00
5955	5051	ORDINATEUR BUREAU	07/06/2017	279,95	36	L	0,33	279,95	0,00	279,95	0,00
5956	5053	AMAZON CAMERA D	18/11/2017	586,09	36	L	0,33	586,09	0,00	586,09	0,00

INSTITUT ECOCITOYEN POUR LA CONNAISSANCE DES POLLUTIONS du 01/01/2025 au 31/12/2025

Id immo	Ref interne	Intitulé	Date acquisition	Montant acquisition	Durée (mois)	Mode	Taux	Antérieur	Dotation	Total amortissement	VNC
5958	5054	MATERIEL NET 2 ECR	08/12/2017	379,78	36	L	0,33	379,78	0,00	379,78	0,00
5957	5055	DELL ORDINATUER A	08/12/2017	488,50	36	L	0,33	488,50	0,00	488,50	0,00
5960	5057	2 SUPPORTS ECRAN	19/01/2018	414,29	36	L	0,33	414,29	0,00	414,29	0,00
5959	5056	2 BRAS ARTICLES	19/01/2018	254,30	36	L	0,33	254,30	0,00	254,30	0,00
5961	5058	2 DISQUES DURS SE	13/02/2020	483,90	36	L	0,33	483,90	0,00	483,90	0,00
5962	5059	ORDINATEUR OCEAN	31/07/2020	1 290,78	36	L	0,33	1 290,78	0,00	1 290,78	0,00
5963	5060	ORDINATEUR DELL TE	17/09/2020	519,00	36	L	0,33	519,00	0,00	519,00	0,00
5964	5061	PC PORTABLE IP3 SA	23/02/2021	689,00	36	L	0,33	689,00	0,00	689,00	0,00
5965	5062	ORDINATEUR PORTAB	18/08/2021	709,90	36	L	0,33	709,90	0,00	709,90	0,00
5966	5063	PC PORTABLE PHILIP	20/01/2022	609,96	36	L	0,33	609,96	0,00	609,96	0,00
5967	5064	TABLETTE EPAPER G	30/08/2022	478,00	36	L	0,33	477,99	0,01	478,00	0,00
5968	5807	DELL PC PORTABLE M	18/02/2023	490,60	36	L	0,33	305,56	163,53	469,09	21,51
5969	5808	DARTY APPAREIL PHO	02/03/2023	999,99	36	L	0,33	611,87	333,33	945,20	54,79
5970	5813	REMARKABLE TABLET	23/03/2023	349,00	36	L	0,33	206,85	116,33	323,18	25,82
5972	5815	AMAZON TV LG/LED	06/07/2023	699,00	36	L	0,33	347,27	233,00	580,27	118,73
5975	5809	PC PORTABLE DELL-E	31/08/2023	806,90	36	L	0,33	359,61	268,97	628,58	178,32
5974	5810	PC PORTABLE DELL M	31/08/2023	806,90	36	L	0,33	359,61	268,97	628,58	178,32
5973	5811	PC PORTABLE DELL O	31/08/2023	806,90	36	L	0,33	359,61	268,97	628,58	178,32
6126		PC PORTABLE GAUTI	26/10/2023	1 472,05	36	L	0,33	580,75	490,68	1 071,43	400,62
6118		BOITIER ETANCHE PO	20/11/2023	887,00	24	L	0,50	494,53	392,47	887,00	0,00
Total du compte				27 075,13				23 382,44	2 536,26	25 918,70	1 156,43

N° compte : 21840000 MOBILIER

5976	5065	PACK ARMOIRES RID	26/04/2013	548,96	60	L	0,20	548,96	0,00	548,96	0,00
5977	5066	BUREAU	10/12/2013	518,18	36	L	0,33	518,18	0,00	518,18	0,00
5978	5067	REFRIGERATEUR IND	13/12/2013	318,07	36	L	0,33	318,07	0,00	318,07	0,00
5979	5068	ARMOIRE RIDEAU	16/12/2013	404,25	36	L	0,33	404,25	0,00	404,25	0,00

INSTITUT ECOCITOYEN POUR LA CONNAISSANCE DES POLLUTIONS du 01/01/2025 au 31/12/2025

Id immo	Ref interne	Intitulé	Date acquisition	Montant acquisition	Durée (mois)	Mode	Taux	Antérieur	Dotation	Total amortissement	VNC
5980	5069	BUREAU	19/12/2013	861,64	36	L	0,33	861,64	0,00	861,64	0,00
5981	5070	BUREAU PHILIPPE	10/02/2014	388,11	36	L	0,33	388,11	0,00	388,11	0,00
5982	5071	3 TABLES ACAJOU	30/04/2014	539,11	36	L	0,33	539,11	0,00	539,11	0,00
5983	5072	4 TABOURETS	03/09/2014	803,52	36	L	0,33	803,52	0,00	803,52	0,00
5984	5073	COFFRE FORT	03/09/2014	163,00	36	L	0,33	163,00	0,00	163,00	0,00
5987	5074	BUREAU PC	04/06/2015	716,23	36	L	0,33	716,23	0,00	716,23	0,00
5986	5076	FAUTEUIL	04/06/2015	161,99	36	L	0,33	161,99	0,00	161,99	0,00
5985	5075	ARMOIRE	04/06/2015	504,90	36	L	0,33	504,90	0,00	504,90	0,00
5988	5077	FAUTEUIL GAUTIER	09/06/2015	130,40	36	L	0,33	130,40	0,00	130,40	0,00
5990	5079	FAUTEUIL CHARLES E	25/11/2015	183,64	36	L	0,33	183,64	0,00	183,64	0,00
5989	5078	FAUTEUIL JO	25/11/2015	216,30	36	L	0,33	216,30	0,00	216,30	0,00
5991	5080	FAUTEUIL SYLVAIN	25/11/2015	183,63	36	L	0,33	183,63	0,00	183,63	0,00
5992	5081	BRUNEAU VESTIAIRE	13/12/2017	1 075,20	36	L	0,33	1 075,20	0,00	1 075,20	0,00
5993	5082	COMBI FRIGO CONGE	06/07/2021	449,00	36	L	0,33	449,00	0,00	449,00	0,00
5994	5817	DARTY MICRO ONDES	13/06/2023	149,99	36	L	0,33	77,67	50,00	127,67	22,32
6128		MANOMANO - ENSEMB	17/10/2023	559,90	36	L	0,33	225,49	186,63	412,12	147,78
6129		MALLE DE RANGEME	20/10/2023	928,32	36	L	0,33	371,33	309,44	680,77	247,55
6926		IKEA - 1 BUREAU ASS	23/05/2025	534,00	36	L	0,33	0,00	108,75	108,75	425,25
Total du compte				10 338,34				8 840,62	654,82	9 495,44	842,90
Total				655 210,57				567 172,28	40 296,93	607 469,21	47 741,36
Total Dotations des immobilisations sorties									152,33		
TOTAL GENERAL				655 210,57				567 172,28	40 449,26	607 469,21	47 741,36

Nombre de lignes : 158

ANNEXE COMPTABLE

Tableau de Variation des Fonds Propres :

Variation des fonds Propres	Ouverture	Affectation Résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	Clôture
Fonds propres sans droit de reprise	-				-
Fonds propres avec droit de reprise	-				-
Écarts de réévaluation	-				-
Réserves	-				-
Report à nouveau	279 888	-68 125			211 763
Excédent ou déficit de l'exercice	-68 125	68 125		54 877	-54 877
Situation nette	211 763	-		54 877	156 886
Fonds propres consommables	-				-
Subventions d'investissement	-				-
Provisions réglementées	-				-
Total	211 763	-		54 877	156 886

État des échéances des dettes à la clôture de l'exercice :

Évaluation des dettes : Les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

ETAT DES DETTES	Montant Brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
Emprunts obligataires convertibles	-		
Autres Emprunts obligataires	-		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit à 1 an maximum à l'origine	-		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit à plus d'1 an maximum à l'origine	-		
Emprunts et dettes financières divers	-		
Fournisseurs et comptes rattachés	84 148	84 148	
Dettes fiscales et sociales	31 957	31 957	
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés	-		
Autres Dettes	93	93	
Produits constatés d'avance	188 832	188 832	
Total	305 030	305 030	-
Emprunts souscrits sur l'exercice			
Emprunts Remboursés sur l'exercice			
Emprunts et Dettes contractés auprès des associés personnes physiques à la clôture			

Charges à Payer :

Charges à Payer :		Montant
Congés payés	Congés payés	5 638
	Charges sociales	2 590
	Charges fiscales	-
Intérêts Cours	Emprunts et Dettes	-
	Dettes participations Groupes	-
	Dettes participations Hors Groupe	-
	Dettes sociétés en participation	-
	Fournisseurs	39 468
	Associés	-
	Banques	-
	Concours bancaires courants	-
Autres Charges	Factures à recevoir	44 680
	Remise Rabais Ristournes, Avoir à établir	-
	Participations des salariés	-
	Personnel	-
	Organismes Sociaux	14 951
	Autres charges fiscales	8 778
	Divers	93
Total		116 198

Produits constatés d'avance :

Libellé	Exploitation	Financier	Exceptionnel
Produits constatés d'avance	-188 832	-	-

Information sur les fonds dédiés :

Subventions d'exploitation

Les Subventions :

Les Subventions reçues par l'Institut ont été réparties par organismes financeurs: Métropole Aix Marseille Provence, Agence de l'Eau, l'ADEME.

Les fonds dédiés :

Nous apportons la précision suivante:

Nous avons provisionné la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pu encore être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard de 2016 à 2025.

L'engagement correspondant à l'achat de l'appareil de mesure (spectromètre de masse AMS) a été réalisé en début d'année 2017. Le fonds dédié de ce spectromètre a été repris à hauteur des amortissements du bien pour les années de 2016 à 2025 ainsi que des frais engendrés pour la mise en service.

Les subventions n'ont pas été utilisées à hauteur de 240 398.79 euros mais sont affectés :

- pour 22 322,59 euros pour l' ACSM,
- pour 3 600 euros pour METROPOLE LICHENS,
- pour 3 016 euros pour GARDANNE LICHENS,
- pour 800 euros pour MATISSE,
- pour 2 058 euros pour ETUDE et EXPERTISE,
- pour 17 000 euros pour l'observatoire Golfe Fos,
- pour 191 602,20 euros pour le Projet Perfao.

Subventions :

Suivi des subventions affectées:

Fonds dédiés issus de subventions	Fonds à engager au début l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restants à engager en fin d'exercice
ACSM+Complement	44 160	21 837		22 323
Metropole Lichens	40 128	36 528		3 600
Gardanne Lichens	1 000		2 016	3 016
Matisse	8 917	8 117		800
Etude et Expertise			2 058	2 058
Observatoire Golfe Fos			17 000	17 000
Projet Perfao			191 602	191 602
Total	94 205	66 483	212 676	240 399

Concours publics et subventions:

	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CA	Autres	Total
Subvention		291 778	334 387			626 165

Autres Informations :

Contribution volontaires :

Cette information n'est pas mentionnée dans la présente Annexe, car elle conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle.

	N	N-1
Ressources - Bénévolat	4 012	3 271
Emplois- Personnel bénévole	-4 012	-3 271
Total		

Effectif moyen employé par catégorie :

Catégorie	Effectif Homme	Effectif Femme	Total
Cadres	4	2	6
Employés	0	4	4
Total	4	6	10



Odycé SAS

Membre de Moore Global

4, rue Léon Paulet, 13008 Marseille

5, rue Salneuve, 75017 Paris

INSTITUT ECOCITOYEN POUR LA CONNAISSANCE DES POLLUTIONS

Association Loi 1901

W134003461

Siège social : Centre de vie de la Fossette

13270 FOS-SUR-MER

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2025

Odycé SAS – Membre de Moore Global

SAS au capital de 150 000 euros

RCS Marseille 343 276 580

Société de Commissariat aux Comptes inscrite à la Compagnie Régionale d'Aix-en-Provence-Bastia



INSTITUT ECOCITOYEN POUR LA CONNAISSANCE DES POLLUTIONS

Association Loi 1901

W134003461

Siège social : Centre de vie de la Fossette

13270 FOS-SUR-MER

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2025

Aux membres de l'Association INSTITUT ECOCITOYEN POUR LA CONNAISSANCE DES
POLLUTIONS,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association INSTITUT ECOCITOYEN POUR LA CONNAISSANCE DES POLLUTIONS relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

INSTITUT ECOCITOYEN POUR LA CONNAISSANCE DES POLLUTIONS

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2025



Incertitude significative liée à la continuité d'exploitation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur l'incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la continuité d'exploitation décrite dans la note « information liée à la continuité d'exploitation » de l'annexe des comptes annuels.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les incidences de la première application des règlements ANC n°2022-06 et n°2023-03 exposées dans l'annexe des comptes annuels.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, outre le point décrit dans la partie « Incertitude significative liée à la continuité d'exploitation » nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'Assemblée Générale.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne



comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.


Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;



- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Marseille, le 9 avril 2026,
Le commissaire aux comptes,

Signé par :

F4158F6510A7447...

Valentin MALBOS

Odycé SAS

Membre de Moore Global

- BILAN ACTIF -

INSTITUT ECOCITOYEN POUR LA CONNAISSANCE DES POLLUTIO

du 01/01/2025 au 31/12/2025

	31/12/2025			31/12/2024
	Brut	Amort. et Prov.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Frais d'établissement				
Immobilitisations incorporelles				
Frais de dveloppement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	12 040	11 753	286	1 501
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilitisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
Immobilitisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matriel et outillages industriels	569 831	524 596	45 236	80 221
Autres immobilisations corporelles	73 339	71 120	2 219	5 451
Immobilitisations en cours, avances et acomptes				
Biens reus par legs / donations destinés à être cédés				
Immobilitisations financières				
Participations				
Créances rattchées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	655 211	607 469	47 741	87 173
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Clients et comptes rattchés	253 842		253 842	251 783
Créances reues par leg ou donations				
Autres créances	79 702		79 702	5 064
Charges constatées d'avance	8 729		8 729	8 940
Valeurs Mobilières de Placement				
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	312 301		312 301	218 741
TOTAL ACTIF CIRCULANT	654 574		654 574	484 527
Frais d'émissions d'emprunt				
Primes de remboursement des emprunts				
Ecart de conversion et différences d'évaluation Actif				
TOTAL ACTIF	1 309 784	607 469	702 315	571 701

*Modèle Association

- BILAN PASSIF -

INSTITUT ECOCITOYEN POUR LA CONNAISSANCE DES POLLUTIO

du 01/01/2025 au 31/12/2025

	31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Total Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Total Fonds propres avec droit de reprise		
Ecart de réévaluation		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	211 763	279 888
Résultat de l'exercice (Excédent ou Déficits)	-54 877	-68 125
Situation Nette (sous-total)	156 886	211 763
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES	156 886	211 763
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	240 399	94 205
TOTAL FONDS REPORTES ET DEDIES	240 399	94 205
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Instruments financiers à terme		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	84 148	42 976
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	31 957	35 997
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	93	162
Produits constatés d'avance	188 832	186 598
TOTAL DETTES	305 030	265 732
Ecart de conversion et différences d'évaluation Passif		
TOTAL PASSIF GENERAL	702 315	571 701

*Modèle Association

- COMPTE DE RESULTAT -

INSTITUT ECOCITOYEN POUR LA CONNAISSANCE DES POLLUTIO

du 01/01/2025 au 31/12/2025

	31/12/2025	31/12/2024
Produits d'exploitation		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations services	294 477	237 177
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	626 165	410 395
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dont les dons manuels		
Dont Mécénats		
Dont Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		3 776
Produits de cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés	66 483	43 290
Autres produits		68
Total des produits d'exploitation (I)	987 125	694 706
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises (y compris droits de douane)		
Variation de stock (marchandises)		
Autres achats et charges externes	348 659	177 627
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	8 778	11 325
Salaires	325 015	367 421
Cotisations sociales	106 958	118 040
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	40 449	40 459
Dotations aux provisions		
Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
Report en fonds dédiés	212 676	50 046
Autres charges	2	1
Total des charges d'exploitations (II)	1 042 538	764 920
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-55 413	-70 214
Produits Financiers		
Produits financiers de participations	1 429	2 540
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits des immobilisations financières cédées		
Produits nets sur cessions de VMP et d'instrument de trésorerie		
Total des produits financiers (III)	1 429	2 540

*Modèle Association

- COMPTE DE RESULTAT -

INSTITUT ECOCITOYEN POUR LA CONNAISSANCE DES POLLUTIO

du 01/01/2025 au 31/12/2025

	31/12/2025	31/12/2024
Charges Financières		
Dotations financières aux amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières (IV)		
RESULTAT FINANCIER (IV - III)	1 429	2 540
RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	-53 984	-67 675
Résultat Exceptionnels		
Produits Exceptionnels (V)		
Charges Exceptionnelles (VI)	893	450
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	-893	-450
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	988 554	697 245
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	1 043 431	765 370
EXCEDENT OU DEFICIT	-54 877	-68 125
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	4 012	3 271
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL	4 012	3 271
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	4 012	3 271
TOTAL	4 012	3 271

*Modèle Association

ANNEXE COMPTABLE

INSTITUT ECOCITOYEN POUR LA CONNAISSANCE DES POLLUTIONS

Annexe des Comptes de l'exercice clos le 31/12/2025

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2025, dont le total est de 702 315€ et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un déficit comptable de -54 877€.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Informations et méthodes comptables :

Informations générales et faits significatifs de l'exercice :

Ces comptes annuels ont été arrêtés le 11/03/2026 par le Conseil d'Administration.

Le bilan, le compte de résultat et l'annexe qui forment un tout indissociable sont établis à la clôture de l'exercice au vu des enregistrements comptables et de l'inventaire. L'annexe complète et commente l'information donnée par le bilan et le compte de résultat.

L'annexe comporte toutes les informations d'importance significative destinées à compléter et à commenter celles données par le bilan et par le compte de résultat.

Une inscription dans l'annexe ne peut pas se substituer à une inscription dans le bilan et le compte de résultat.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales et des moyens mis en oeuvre :

L'Institut Ecocitoyen est une association dont les missions principales sont l'acquisition de connaissances scientifiques autour des questions sanitaires et environnementales, la transmission de ces savoirs et l'organisation d'actions de surveillance et de protection de l'environnement.

L'Institut Ecocitoyen est un centre d'étude de l'environnement et de l'effet des pollutions sur la santé, visant à mieux connaître les risques liés aux activités humaines, notamment industrielles et logistiques.

A partir d'une démarche impliquant citoyens et scientifiques, intégrant l'ensemble des milieux naturels et la santé humaine, les travaux de l'Institut s'adressent aux acteurs du territoire en vue de la réduction des émissions polluantes, de l'adaptation des suivis environnementaux aux polluants spécifiques, et de la réhabilitation des sites contaminés.

Les résultats de ces études, reconnus au niveau académique, sont aujourd'hui officiellement pris en compte par le Comité d'évaluation et de contrôle des politiques publiques de l'Assemblée nationale, ainsi que par le Conseil Général de l'Environnement et du Développement Durable.

L'Institut assure ainsi un rôle de soutien à la décision, qui s'inscrit au sein d'un territoire en constante mutation, où l'interrelation entre la science et la société est un puissant moyen d'ouvrir les sujets de recherche et d'innover dans la connaissance.

A l'heure où les questions sur la contamination des milieux et le bouleversement des grands équilibres écologiques orientent les débats sur l'avenir des sociétés, l'IECP conduit une expertise scientifique pour mieux connaître la relation entre l'humain et son environnement, en se fondant, grâce à une approche participative, sur l'une de ses composantes structurelles : son identité citoyenne.

Dans ce contexte, les actions de l'Institut s'organisent selon trois grandes missions :

- Développer la connaissance sur les polluants et leurs effets sur les milieux et la santé : réactivité, transferts et toxicité des polluants,
- Impliquer les citoyens au processus d'identification des problèmes de pollution, d'élaboration des protocoles et de mise en oeuvre des études,
- Informer et alimenter les débats autour des territoires exposés à des pollutions spécifiques.

Pour réaliser ses missions, l'Institut s'appuie sur une équipe hautement qualifiée disposant d'un laboratoire de préparation et de mesure des échantillons, et s'entoure d'un réseau de partenaires universitaires et d'un observatoire citoyen de l'environnement.

Information au titre des principes et méthodes comptables :

A compter de l'exercice ouvert au 1er janvier 2025, l'association a arrêté ses comptes et rédigé son annexe conformément aux dispositions du Plan Comptable Général issues du règlement de l'Autorité des normes comptables n°2014-03, tel que modifié notamment par le règlement ANC n°2022-06 relatifs à la modernisation des états financiers et à l'évolution de la présentation des comptes annuels. Ces nouveaux textes ont conduit à une adaptation de la structure et de la présentation des états financiers de l'association, ainsi qu'à une évolution de la nomenclature de certains comptes. Les impacts identifiés portent essentiellement sur certains reclassements et changements de présentation, sans effet significatif sur la situation financière et le patrimoine de l'association.

Les règles ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les règles et méthodes comptables, et ou méthodes d'évaluation applicables aux différents postes du bilan et du compte de résultat sont décrites ci-après.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euro.

Immobilisations corporelles et incorporelles :

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- Installations techniques : 5 à 10 ans
- Matériel et outillage industriels : 2 à 10 ans
- Matériel de transport : 4 à 5 ans
- Matériel de bureau : 5 à 10 ans
- Matériel informatique : 3 ans
- Mobilier : 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

Créances :

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Autres éléments significatifs:

Par convention signée le 19 mars 2025, la Métropole Aix-Marseille-Provence met, à titre gratuit, à la disposition de l'association les locaux du Centre Vie la Fossette (Lot 2,3,4 et 5) et 8 places de parking.

Evènements post clôture :

Néant.

Information liée à la continuité d'exploitation :

Au cours de l'exercice 2025, l'association a été informée du non-renouvellement de la subvention attribuée par la Ville de Fos, laquelle représentait un financement annuel de 100 k€.

Cette subvention, initialement fixée à 200 k€ depuis la création de l'association, avait été réduite à compter de l'exercice 2024 à 100 k€, puis au cours de l'exercice 2025 à 0.

Cette diminution significative de ressources conduira l'association, dès 2026, à engager une restructuration afin d'adapter son fonctionnement et de préserver la continuité de son exploitation sur les exercices à venir.

À ce titre, la direction, avec l'appui du conseil d'administration, travaille actuellement à l'élaboration d'un plan d'économies ainsi qu'à la recherche de nouvelles sources de financement.

À la clôture de l'exercice 2025, les capitaux propres de l'association demeurent toutefois positifs et s'élèvent à 156 886 €.

Informations sur les postes de l'actif du bilan :

État de l'actif immobilisé, amortissements et dépréciations de l'actif immobilisé :

La valeur brute des éléments de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine. Ces éléments n'ont pas fait l'objet d'une réévaluation légale ou libre.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévues.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

État de l'actif Immobilisé :

Immobilisations Incorporelles et Corporelles	Valeur brute Début D'exercice	Augmentations		Diminutions		Valeur Brute Fin d'exercice
		Réévaluation	Acquisition	Virements	Cessions / Rebuts	
Frais D'établissement	-					-
Autres Immobilisations incorporelles	11 974		1 376		1 310	12 040
Total Immobilisations Incorporelles (I)	11 974	-	1 376	-	1 310	12 040
Terrain	-					-
Constructions	-					-
Installations techniques, matériels et outillages industriels	569 961				130	569 831
Installations générales, agencements, aménagements divers	956					956
Matériel de transport	27 054					27 054
Matériel de bureau et informatique, mobilier	45 579		534		783	45 330
Emballages récupérables et divers	-					-
Immobilisations corporelles en cours	-					-
Avances et acomptes	-					-
Total Immobilisations Corporelles (II)	643 550	-	534	-	913	643 171
Participations	-					-
Créances rattachées à des Participations	-					-
Autres Titres Immobilisés	-					-
Prêts et autres immobilisations financières	-					-
Total Immobilisations Financières (III)	-	-		-		-
Total Général (I + II+III)	655 525	-	1 910	-	2 223	655 211

L'Institut a fait l'acquisition en janvier 2017 d'un ACSM d'une valeur de 218 369,26 euros.

Cet appareil spécifique est amorti sur une durée de vie de 10 ans, compte tenu de son utilisation à long terme prévue par l'Institut.

Méthode d'amortissements et de dépréciations :

Amortissement de l'actif Immobilisé :

Amortissements de l'actif immobilisé	Valeur Début D'exercice	Augmentations (+)	Diminutions (-)	Valeur Fin d'exercice
Frais D'établissement	-			-
Autres Immobilisations incorporelles	-10 473	2 591	1 310	-11 753
Total Immobilisations Incorporelles (I)	10 473	2 591	1 310	11 753
Terrain	-			-
Constructions	-			-
Installations techniques, matériels et outillages industriels	489 740	34 986	130	524 596
Installations générales, agencements, aménagements divers	417	319		736
Matériel de transport	27 054			27 054
Matériel de bureau et informatique, mobilier	40 667	3 447	784	43 330
Emballages récupérables et divers	-			-
Immobilisations corporelles en cours	-			-
Avances et acomptes	-			-
Total Immobilisations Corporelles (II)	-557 878	38 752	914	-595 716
Total Général (I + II)	568 351	41 343	2 224	607 469

État des échéances des créances à la clôture de l'exercice :

ETAT DES CREANCES	Montant Brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
Créances rattachées à des participations	-		
Prêts	-		
Autres immobilisations financières	-		
Créances clients et comptes rattachés	253 842	253 842	
Autres	79 702	79 702	
Charges constatées d'avance	8 729	8 729	
Totaux	342 273	342 273	-
Prêts accordés en cours d'exercice			
Remboursements obtenus en cours d'exercice			

Produits à Recevoir :

Produits à Recevoir		Montant
Intérêts Cours	Immobilisations Financières	
	Participation Groupe	
	Participation Hors Groupe	
	Clients	
	Associés	
	Valeurs Mobilières de Placement	
Autres Produits	Facture à Établir	
	RRR à obtenir, Avoir à Recevoir	
	Personnel	
	Sécurité Sociale	
	État	
	Divers	79 702
Total		79 702

Charges Constatées d'Avance :

Libellé	Exploitation	Financier	Exceptionnel
OVH	6.97		
OVH	63.62		
OVH	55.12		
PROTON	59.45		
OPENWINDMAP	9.26		
CPTE MAIL PRO NEWSLETTER	4.5		
BREVO	92.95		
HOSTINGER	22.29		
LOCAT° + CONSO PHOTOCOPIEUR	509.4		
LICENCE INDESIGN	103.06		
MAIF	5786.45		
MAIF	607.6		
MAIF	138.48		
MAIF	678.13		
MAIF	572.05		
MAIF	19.5		
Total	8 728.83		

Informations sur les postes du passif du bilan :

Informations sur les fonds propres et tableau de variation de ceux-ci (entités non APG, hors fondations abritantes et fonds de dotation) :

La présentation des fonds propres dans le bilan est normée dans le règlement ANC n° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général et appliquant les dispositions particulières du règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Le résultat comptable ne pouvant être attribué aux adhérents, qui n'ont aucun droit individuel celui-ci, le résultat positif est appelé " excédent " et le résultat négatif " déficit ". L'instance statutairement compétente se prononce sur l'affectation de l'excédent ou déficit.

Aucune distinction n'est faite entre le résultat définitivement acquis ou celui sous contrôle des tiers financeurs, soit pouvant être repris par un tiers financeur.

Une seule ligne est consacrée au résultat global de l'exercice sous la rubrique des fonds propres.

Les subventions d'investissements affectées à un bien renouvelable par l'association ou la fondation sont maintenues au passif dans les fonds propres avec ou sans droit de reprise.

Tableau de Variation des Fonds Propres :

Variation des fonds Propres	Ouverture	Affectation Résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	Clôture
Fonds propres sans droit de reprise	-				-
Fonds propres avec droit de reprise	-				-
Écarts de réévaluation	-				-
Réserves	-				-
Report à nouveau	279 888	-68 125			211 763
Excédent ou déficit de l'exercice	-68 125	68 125		54 877	-54 877
Situation nette	211 763	-		54 877	156 886
Fonds propres consommables	-				-
Subventions d'investissement	-				-
Provisions réglementées	-				-
Total	211 763	-		54 877	156 886

État des échéances des dettes à la clôture de l'exercice :

Évaluation des dettes : Les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

ETAT DES DETTES	Montant Brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
Emprunts obligataires convertibles	-		
Autres Emprunts obligataires	-		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit à 1 an maximum à l'origine	-		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit à plus d'1 an maximum à l'origine	-		
Emprunts et dettes financières divers	-		
Fournisseurs et comptes rattachés	84 148	84 148	
Dettes fiscales et sociales	31 957	31 957	
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés	-		
Autres Dettes	93	93	
Produits constatés d'avance	188 832	188 832	
Total	305 030	305 030	-
Emprunts souscrits sur l'exercice			
Emprunts Remboursés sur l'exercice			
Emprunts et Dettes contractés auprès des associés personnes physiques à la clôture			

Charges à Payer :

Charges à Payer :		Montant
Congés payés	Congés payés	5 638
	Charges sociales	2 590
	Charges fiscales	-
Intérêts Cours	Emprunts et Dettes	-
	Dettes participations Groupes	-
	Dettes participations Hors Groupe	-
	Dettes sociétés en participation	-
	Fournisseurs	39 468
	Associés	-
	Banques	-
	Concours bancaires courants	-
Autres Charges	Factures à recevoir	44 680
	Remise Rabais Ristournes, Avoir à établir	-
	Participations des salariés	-
	Personnel	-
	Organismes Sociaux	14 951
	Autres charges fiscales	8 778
	Divers	93
Total		116 198

Produits constatés d'avance :

Libellé	Exploitation	Financier	Exceptionnel
Produits constatés d'avance	-188 832	-	-

Information sur les fonds dédiés :**Subventions d'exploitation**

Les Subventions :

Les Subventions reçues par l'Institut ont été réparties par organismes financeurs: Métropole Aix Marseille Provence, Agence de l'Eau, l'ADEME.

Les fonds dédiés :

Nous apportons la précision suivante:

Nous avons provisionné la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pu encore être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard de 2016 à 2025.

L'engagement correspondant à l'achat de l'appareil de mesure (spectromètre de masse AMS) a été réalisé en début d'année 2017. Le fonds dédié de ce spectromètre a été repris à hauteur des amortissements du bien pour les années de 2016 à 2025 ainsi que des frais engendrés pour la mise en service.

Les subventions n'ont pas été utilisées à hauteur de 240 398.79 euros mais sont affectés :

- pour 22 322,59 euros pour l' ACSM,
- pour 3 600 euros pour METROPOLE LICHENS,
- pour 3 016 euros pour GARDANNE LICHENS,
- pour 800 euros pour MATISSE,
- pour 2 058 euros pour ETUDE et EXPERTISE,
- pour 17 000 euros pour l'observatoire Golfe Fos,
- pour 191 602,20 euros pour le Projet Perfao.

Subventions :

Suivi des subventions affectées:

Fonds dédiés issus de subventions	Fonds à engager au début l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restants à engager en fin d'exercice
ACSM+Complement	44 160	21 837		22 323
Metropole Lichens	40 128	36 528		3 600
Gardanne Lichens	1 000		2 016	3 016
Matisse	8 917	8 117		800
Etude et Expertise			2 058	2 058
Observatoire Golfe Fos			17 000	17 000
Projet Perfao			191 602	191 602
Total	94 205	66 483	212 676	240 399

Concours publics et subventions:

	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CA	Autres	Total
Subvention		291 778	334 387			626 165

Autres Informations :

Contribution volontaires :

Cette information n'est pas mentionnée dans la présente Annexe, car elle conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle.

	N	N-1
Ressources - Bénévolat	4 012	3 271
Emplois- Personnel bénévole	-4 012	-3 271
Total		

Effectif moyen employé par catégorie :

Catégorie	Effectif Homme	Effectif Femme	Total
Cadres	4	2	6
Employés	0	4	4
Total	4	6	10